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Hugo Mestre Amaro

 nationality portuguese |  height  1.73cm  

by Filipa Serrano



Training
Course

2000

1995
1994
1993

Creative Writing Workshop

Bachelor’s degree in cinema
Workshop “O Mu(r)o de Som” from “Candidus” by Voltaire
Workshop “Num Objecto há muitos Objectos”

Regina Guimarães | XIV Encontro de Teatro na Escola, Miranda
do Corvo
Vários | Escola Superior de Teatro e Cinema
José Gil | Associação Portuguesa de Arte Dramática
Duarte Morgado | XIV Encontro de Teatro na Escola, Miranda
do Corvo

Theatre  
Play Director | Production

2025
2024
2024
2023
2023
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2019
2018
2018
2017
2015
2015
2014
2014
2013

Escolhas
Mãe Coragem
A Liberdade é uma Maluca
A Tempestade
Colheres de Prata
Quizz
Muito  Barulho por Nada
Don Juan
Um. Dois. Três.
Sonho
Yerma e Destruição de Sodoma
As Bodas de Figaro
As Troianas
Colónia Penal
Ivone, a Princesa de Borgonha
Vanessa vai à Luta
Lone Dog
E os Sonhos, Sonhos São
Mana, Solta a Gata
Cabaret Alemão
O Público

Marco Medeiros | Teatro Villaret
António Pires | CCB
Hugo Mestre Amaro | Teatro do Bairro
António Pires | São Luiz Teatro Municipal, Theatro Circo (Braga)
Rosa Coutinho Cabral | Teatro Micaelense, Teatro Baltazar Dias
António Pires | Teatro Maria Matos
António Pires | Museu Arqueológico do Carmo
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Museu Arqueológico Carmo, Festival Teatro Almada.
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro, Teatro Nacional São João
António Pires | Teatro da Trindade
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro
António Pires | Teatro do Bairro, São Luiz Teatro Municipal

Coach | Institution

Cinema
Project Director | Production

Theatre 
(as director) 

Play Director | Production | Thatre

2024
2014
2012
2011
2011
2009/10
2008
2003/04

2002
2001

1997

A Liberdade é uma Maluca
Finis Praxis
Apenas Jardim
Goreti e os Homens de Cristal
O Homem que Plantava Árvores
A Voz de Onan
Apenas Jardim
Sickcom

A Casa do Incesto
A Cabeça do Escritor

Uma a Uma Todas as Flores ou Azul morre Vermelho

Hugo Mestre Amaro | Ar de Filmes | Teatro do Bairro
Hugo Mestre Amaro | Teatro do Bairro
Hugo Mestre Amaro | Azul Ama Vermelho | Teatro do Bairro
Hugo Mestre Amaro, Alexandra Sargento  | Teatro do Bairro
Hugo Mestre Amaro
Hugo Mestre Amaro | Espaço Gingal
Hugo Mestre Amaro | Azul Ama Vermelho | Teatro da  Trindade
Hugo Mestre Amaro | Azul Ama Vermelho | Teatro Taborda,
Auditório Fernando Lopes Graça, Auditório Orlando Ribeiro,
Teatro Académico Gil Vicente
Hugo Mestre Amaro | Azul Ama Vermelho | Teatro Taborda
Hugo Mestre Amaro, Rogério Nuno Costa | Soc Inst Guilherme
Cossoul, Teatro Maria Matos, Teatro Taborda
Hugo Meste Amaro, Rui Martiniano | Dress Me

Role

2025
2024
2023
2022
2021
2021
2021
2020
2019
2018
2017
2017
2017
2013
2011

O Velho Salazar
As Meninas Exemplares
A Mulher que Morreu de Pé
A Casa da Rosa
O Jovem Cunhal
UBU
Um Filme em Forma de Assim
Sombras Brancas
O Ano da Morte de Ricardo Reis
Ruth
Mar
Parque Mayer
Peregrinação
Os Maias
Outras Cartas ou o Amor Inventado

António Ferro
Lambert
Actor
Hugo
Refugiado
Nobre
Travesti
Armando
Gerente Salvador
Nuno Ferrari
Empregado de Balcão
Funcionário Mitra
Francisco Andrade
Dâmaso Salcedes
-

João Botelho | Ar de Filmes
João Botelho | Ar de Filmes
Rosa Coutinho Cabral | Nocturno
Rosa Coutinho Cabral | Nocturno
João Botelho | Ar de Filmes
Paulo Abreu | Uma Pedra no Sapato
João Botelho | Ar de Filmes
Fernando Vendrell | David & Golias
João Botelho | Ar de Filmes
António Pinhão Botelhgo | Leopardo Filmes
Margarida Gil | Ar de Filmes
António Pedro Vasconcellos | MGN
João Botelho | Ar de Filmes
João Botelho | Ar de Filmes
Leonor Noivo | C.R.I.M.



2008
2007
2004

Nuit de Chien
Cinerama
Lavado em Lágrimas

Cliente 2
-
Homem Jovem

Werner Schroeter | Alfama Films
Inês Oliveira | Leopardo Filmes
Rosa Coutinho Cabral | CLAP Filmes

TV
Project Role Production | Channel

2025
2025
2024
2023
2023
2023
2022
2022
2020
2020
2019
2018
2017
2017
2016
2016
2015
2010
2010
2004
2002
2002

Vitória
Salto de Fé
Festa é Festa
Papel Principal
Sr Rui
A Série
Por Ti
Desinfluencers
Esperança
Amar Demais
Conta-me como Foi
Solteira e Boa Rapariga
Teorias da Conspiração
Ministério do Tempo
Vidago Palace
Coração D’Ouro
Filho da Mãe
Noite Sangrenta
Mistérios de Lisboa
Morangos com Açúcar
O Último Beijo
Tudo Por Amor

Procurador 2
Eugénia
Martins Rêgo
Dr Novais
Homem Classe Alta
Oliveira
Enfermeiro
-
Agente Imoboliário
Editor
Responsável Sorteio
Vasco
Ator Macbeth
-
Félix
Polícia Falso
Fernando
Advogado
Julião
Elvis
Agressor
Mário

SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP
Plural | TVI
SP Televisão | SIC
Coral Europa | TVI
Mojo Traveling Films | RTP
SP Televisão | SIC
Produções Foicticias | Canal Biggs
Blanche Filmes | SIC
Plural | TVI
SP Televisão | RTP
Ukbar Filmes | RTP
Stopline Films | RTP
Just Up |  RTP
HOP!  | RTP
SP Televisão | SIC
 - | Canal Q
David & Golias | RTP
Paulo Branco | RTP
NBP, Fealmar | TVI
NBP, Fealmar | TVI
NBP, Fealmar | TVI

Poetry
Book Publisher

2023
2022
2020
2020

Fantasma de um Fidelíssimo Cão
Mortificados em Si Bemol
Finis Praxis
Rimar por Rimar / pra não cortar a jagular

Editora Labirinto
Editora Labirinto
Edição de Autor | Poesia a Sul
Edição de Autor | Poesia a Sul

Languagues

Portuguese | English | French (basic) | German (basic) | Spanish (basic)

Skills

Singing


